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Em Maio de 2013 os repasses aos Fundos de Participação de que trata o art. 159 da Constituição Federal apresentaram acréscimo de 
43,7%, quando comparados aos repasses efetuados no mês anterior. 

As transferências a título de FPE/FPM atingiram o montante de R$ 11.344.802,7 (mil), ante R$ 7.895.529,6 (mil) no mês anterior, já 
descontada a parcela do FUNDEB. 

As informações relativas às transferências constitucionais estão disponíveis para consulta na internet no portal da Secretaria do Tesouro 
Nacional – STN:  
• https://www.tesouro.fazenda.gov.br/pt/prefeituras-governos-estaduais/transferencias-constitucionais-e-legais/consulta-as-transferencias-realizadas 
• https://www.tesouro.fazenda.gov.br/pt/prefeituras-governos-estaduais/transferencias-constitucionais-e-legais/estatisticas 

O Banco do Brasil S/A disponibiliza em sua página na internet (www.bb.com.br) os avisos referentes às distribuições decendiais das cotas 
dos Fundos de Participação com todos os lançamentos a crédito e a débito. Para efetuar a consulta, acesse: ->Governo (Estadual ou Municipal)  -> 
Receitas -> Repasses de recursos -> Clique aqui para acessar o demonstrativo. 

 

R$ Mil 

Origens  

2012 2013 Variação Nominal  

Abril Maio Até Maio Abril Maio Até Maio 
Mai/13 Mai/13 Até 

Mai/13 
Mai/12 

Abr/13  Mai/12 

FPM 

FPE 

IPI-Exp 

4.706.168,3  

 4.497.005,0  

 284.606,1 

5.263.516,1  

 5.029.581,9  

 322.133,9 

23.747.042,8  

 22.691.617,8  

 1.320.260,1 

4.037.486,8  

 3.858.042,8  

 215.188,6 

5.801.319,7  

 5.543.483,1  

 289.362,8 

24.991.602,7  

 23.880.864,1  

 1.351.295,0 

43,7% 

43,7% 

34,5% 

10,2% 

10,2% 

-10,2% 

5,2% 

5,2% 

2,4% 

Obs.: Valores já deduzidos da retenção para o FUNDEB (-20%); 

 

MÊS 
FPE FPM * IPI-EXP 

Estimado Realizado Estimado Realizado Estimado Real izado 

MAIO + 45,0% 43,7% + 45,0% 43,7% +72,0% 34,5% 

* No FPM a variação prevista e realizada não abrange a parcela anual prevista na EC 55/2007 

 

FUNDOS JUN/MAI JUL/JUN AGO/JUL 

FPM / FPE / FNE / FNO / FCO - 17,0% - 16,0 % +  7,0% 

IPI - EXP + 1,0% + 15,0% + 1,0% 



 

 

 Os valores distribuídos para cada Fundo foram originários de parcela da arrecadação do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI e do 
Imposto de Renda - IR no período de 21/04/2013 a 20/05/2013, conforme demonstrativo abaixo: 

 

R$ Mil 

Período de  Arrecadação Líquida  Data do  Transferências  

Arrecadação  IPI  IR  IPI + IR  Crédito  FPE  FPM  IPI-EXP  TOTAL  

ABR/3º DEC 2.419.296 19.026.681 21.445.977 MAI/1º DEC  3.688.708   3.860.276   193.544   7.742.528  

MAI/1º DEC 809.161 2.495.373 3.304.534 MAI/2º DEC  568.380   594.816   64.733   1.227.929  

MAI/2º DEC 388.578 7.090.463 7.479.042 MAI/3º DEC  1.286.395   1.346.228   31.086   2.663.709  

TOTAL 3.617.035 28.612.518 32.229.553 TOTAL  5.543.483   5.801.320   289.363  11.634.165  

Observações: 
• Arrecadação Líquida = Arrecadação Bruta – Restituições – Incentivos Fiscais; 
• Na arrecadação do IR e do IPI estão computadas as receitas provenientes dos acréscimos legais (juros, multas e 

recebimentos de dívida ativa); 
• Nas transferências regulares foram deduzidos 20% referentes à retenção para o FUNDEB. 

 
 

 

 
R$ Mil 

Estados  UF FPM  FPE  IPI-EXP 

ACRE 
ALAGOAS 
AMAZONAS 
AMAPÁ 
BAHIA 
CEARÁ 
DISTRITO FEDERAL 
ESPÍRITO SANTO 
GOIÁS 
MARANHÃO 
MINAS GERAIS 
MATO GROSSO DO SUL 
MATO GROSSO 
PARÁ 
PARAÍBA 
PERNAMBUCO 
PIAUÍ 
PARANÁ 
RIO DE JANEIRO 
RIO GRANDE DO NORTE 
RONDÔNIA 
RORAIMA 
RIO GRANDE DO SUL 
SANTA CATARINA 
SERGIPE 
SÃO PAULO 
TOCANTINS 

AC 
AL 
AM 
AP 
BA 
CE 
DF 
ES 
GO 
MA 
MG 
MS 
MT 
PA 
PB 
PE 
PI 
PR 
RJ 
RN 
RO 
RR 
RS 
SC 
SE 
SP 
TO 

30.593,7  
 137.820,2  
 88.530,5  
 22.453,8  

 529.168,9  
 287.593,6  

 9.672,9  
 100.602,0  
 211.469,0  
 240.971,8  
 759.619,6  
 88.214,1  

 106.987,5  
 213.016,4  
 187.206,1  
 285.536,7  
 153.518,9  
 391.004,1  
 174.564,1  
 145.937,5  
 50.954,2  
 28.447,7  

 389.775,4  
 225.716,0  
 86.388,1  

 773.276,7  
 82.280,1 

 189.642,6  
 230.614,4  
 154.685,4  
 189.143,6  
 520.876,8  
 406.719,8  
 38.261,1  
 83.152,2  

 157.606,8  
 400.139,7  
 246.934,5  
 73.839,2  

 127.938,0  
 338.817,7  
 265.471,9  
 382.511,4  
 239.556,1  
 159.829,7  
 84.687,8  

 231.601,2  
 156.082,3  
 137.517,2  
 130.537,9  
 70.945,5  

 230.348,4  
 55.434,8  

 240.587,2 

 13,4  
 453,9  

 1.827,8  
 611,6  

 15.015,9  
 1.911,3  

 366,7  
 16.324,5  

 5.292,1  
 2.883,7  

 42.499,5  
 4.221,7  
 3.583,9  

 17.985,8  
 338,1  

 2.143,8  
 55,6  

 22.038,6  
 54.916,8  

 264,3  
 516,1  
 15,3  

 22.886,9  
 14.990,5  

 137,0  
 57.872,6  

 195,5 

TOTAL  5.801.319,7  5.543.483,1  289.362,8 

Observação: valores já deduzidos da retenção para o FUNDEB (-20%); 

 

No Diário Oficial da União do dia 13 de dezembro de 2012, foi publicada a Portaria STN nº 734, de 12 de dezembro de 2012, contendo o cronograma 
das datas dos repasses do FPM/FPE para o exercício de 2013, disponível no endereço: 

• https://www.tesouro.fazenda.gov.br/pt/prefeituras-governos-estaduais/transferencias-constitucionais-e-legais/documentos-relacionados  
 

Coordenação-Geral de Análise e Informações das Transferências Financeiras Intergovernamentais 

Fone: (61) 3413-3051 Fax: (61) 3413-1519 

Email: coint.df.stn@fazenda.gov.br ou transferencias.stn@fazenda.gov.br  


